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(2차추경예산)

다솜학교



다솜학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-27 예산액 1,228,150,000

제2022학년도 다솜학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,154,073,000원"을 "세입·세출 각각 1,228,150,000원"으로 한다.

2김부일 2022년 10월 27일 14시 12분 01초 전라북도교육청 다솜학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 다솜학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,228,150 1,154,073 74,077 6.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 9,957 34,068 2.7

학생복지/교육격차 해소 11,764 560,778 45.6

기본적 교육활동 4,317 92,044 7.4

선택적 교육활동 30,599 204,405 16.6

교육활동 지원 13,440 96,281 7.8

학교 일반운영 4,000 238,574 19.4

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 73,176 1,166,197 94.9

이전수입 기타이전수입 -99 501 0

자체수입 학부모부담수입 0 39,995 3.2

자체수입 행정활동수입 1,000 5,280 0.4

기타수입 전년도이월금 0 16,177 1.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,166,698 1,093,621 73,077

1.지방교육행정기관이전수입 1,166,197 1,093,021 73,176

1.교육비특별회계전입금수입 1,166,197 1,093,021 73,176

1.교육비특별회계전입금 1,166,197 1,093,021 73,176

1.학교운영비전입금 542,748 535,313 7,435 학교기본운영비 : 7,435,000원 * 1교 = 7,435,000

2.목적사업비전입금 623,449 557,708 65,741
(성립전_2추)무상급식지원 : 21,238,000원 * 1

교 =
21,238,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 1,994,000원 

* 1교 =
1,994,000

(성립전_2추)특수학교 조.석식운영비 : 

1,776,000원 * 1교 =
1,776,000

(성립전_2추)특수학교 조.석식운영비 : 

1,240,000원 * 1교 =
1,240,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 9,000,000원

 * 1교 =
9,000,000

(성립전_2추)장애학생 희망드림 직업실습 : 

16,142,000원 * 1교 =
16,142,000

(성립전_2추)특수교육지도사대체인력인건비 : 

2,748,000원 * 1교 =
2,748,000

(성립전_2추)특수교육지도사대체인력인건비 : 

1,409,000원 * 1교 =
1,409,000

(성립전_2추)특수교육지도사대체인력인건비 : 

4,194,000원 * 1교 =
4,194,000

(성립전_2추)교과보충(심화)수업자료지원비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

2.기타이전수입 501 600 -99

1.기타공공이전수입 501 600 -99

1.기타공공지원금 501 600 -99

1.기타공공지원금 501 600 -99 교육실습생운영비 : -99,000원*1회= -99,000

2.자체수입 45,275 44,275 1,000

1.학부모부담수입 39,995 39,995 0

1.수익자부담수입 39,995 39,995 0

1.급식비 39,995 39,995 0

1.급식비 39,995 39,995 0

2.행정활동수입 5,280 4,280 1,000

1.사용료및수수료 480 480 0

1.사용료및수수료 480 480 0

1.사용료 480 480 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 1,200 1,200 0

1.자산매각대 1,200 1,200 0

1.자산매각대 1,200 1,200 0

3.기타행정활동수입 3,600 2,600 1,000

1.이자수입 3,000 2,000 1,000

1.이자수입 3,000 2,000 1,000 예금이자수입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 16,177 16,177 0

1.전년도이월금 16,177 16,177 0

1.순세계잉여금 16,177 16,177 0

1.순세계잉여금 16,177 16,177 0

1.순세계잉여금 16,177 16,177 0

세입합계 1,228,150 1,154,073 74,077
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 34,068 24,111 9,957

1.기타 교직원보수 27,468 18,291 9,177

1.교직원대체인건비 27,468 18,291 9,177

1.교원대체인건비 12,587 12,011 576

1.기간제교원인건비 12,587 12,011 576 전일제강사인건비 : 96,000원*2명*3일= 576,000

2.직원대체인건비 14,881 6,280 8,601

1.무기계약직원인건비 0 500 -500 4대보험기관부담정산금 : -500,000원*1회= -500,000

2.기간제직원인건비 14,631 5,780 8,851 4대보험기관부담금 : -450,000원*1회= -450,000

교육공무직원대체인건비 : 80,000원*3명*5

일=
1,200,000

(성립전_2추)특수지도사대체인력인건비 : 

2,097,000원*2월*1명=
4,194,000

(성립전_2추)특수지도사대체인력인건비 : 

1,267,530원*2명=
2,536,000

(성립전_2추)특수지도사대체인력인건비 : 

1,370,880원*1명=
1,371,000

3.기간제직원법정부담금 250 0 250
(성립전_2추)특수지도사대체인력4대보험기

관부담금 : 37,740원*1명=
38,000

(성립전_2추)특수지도사대체인력4대보험기

관부담금 : 106,000원*2명=
212,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,600 5,820 780

1.교직원역량강화 4,200 3,200 1,000

1.직무연수 4,200 3,200 1,000

1.일반수용비 4,200 3,200 1,000 교육경비 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.교직원복지 2,400 2,620 -220

1.동호회지원 0 700 -700

1.교직원복지비 0 700 -700 동아리운영용품 구입 : -700,000원*1회= -700,000

2.교직원문화행사 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,220 1,220 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.특근매식비 880 400 480

1.교직원복지비 880 400 480 특근매식비 : 8,000원*6명*10회= 480,000

2.학생복지/교육격차 해소 560,778 549,014 11,764

1.급식 관리 119,984 97,748 22,236
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 119,984 97,748 22,236

1.조리원인건비 300 1,200 -900

1.무기계약직원인건비 300 1,200 -900 [자]초과근무수당 : -900,000원*1회= -900,000

2.급식재료구입비 100,309 75,783 24,526

1.급식용식재료비 100,309 75,783 24,526 (성립전_2추)식품비 : 1,776,000원*1회= 1,776,000

(성립전_2추)식품비 : 19,516,000원*1회= 19,516,000

(성립전_2추)식품비 : 1,994,000원*1회= 1,994,000

(성립전_2추)식품비 : 1,240,000원*1회= 1,240,000

3.급식운영비 16,057 14,335 1,722

1.일반수용비 10,517 8,795 1,722
(성립전_2추)급식소모품구입 : 68,880원*5

종*5회=
1,722,000

2.연료비 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 40 40 0

4.비품구입비 500 500 0

4.급식기구확충비 3,280 3,280 0

1.비품구입비 3,280 3,280 0

5.대체인건비 38 3,150 -3,112

1.기간제직원인건비 38 3,150 -3,112
[자]조리종사원대체인건비 : -3,112,000원

*1회=
-3,112,000

2.기숙사 관리 119,024 128,694 -9,670

1.기숙사운영 119,024 128,694 -9,670

1.기숙사운영비 1,300 1,300 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 300 300 0

2.기숙사직원인건비 117,724 127,394 -9,670

1.무기계약직원인건비 117,724 127,394 -9,670 인건비 : -600,000원*1회= -600,000

야간근로수당 : -2,370,000원*1회= -2,370,000

4대보험기관부담금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

초과근무수당 : -5,700,000원*1회= -5,700,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보건관리 19,406 20,480 -1,074

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,786 13,960 -1,174

1.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학생건강검사 1,046 1,080 -34

1.학생복지비 1,046 1,080 -34 소변검사 : -9,000원*1회= -9,000

결핵검사 : -25,000원*1회= -25,000

3.보건실운영 8,990 10,130 -1,140

1.운영수당 900 1,150 -250 외부강사비 : -250,000원*1회= -250,000

2.교직원복지비 40 80 -40 의료인 보수교육비 : -40,000원*1회= -40,000

3.교육운영비 6,800 7,500 -700 보건실운영소모품구입 : 50,000원*6종= 300,000

감염병예방물품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.학생복지비 1,250 1,250 0

5.비품구입비 0 150 -150 보건실 비품구입 : -150,000원*1회= -150,000

4.[국고]흡연예방 금연실천학교운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.교직원건강검사비 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0

6.중도중복장애학생의료와교육지원비 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교환경위생관리 6,620 6,520 100

1.먹는물관리 4,840 4,740 100

1.일반수용비 4,840 4,740 100 정수기렌탈비 : 1,660원*5대*12월= 100,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.학생복지 302,364 302,092 272
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 302,364 302,092 272

1.졸업앨범제작 1,672 1,400 272

1.교육운영비 1,672 1,400 272 졸업앨범제작 : 272,000원*1회= 272,000

2.통학차량(임차)운영 246,500 246,500 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.연료비 18,500 18,500 0

3.비품구입비 225,000 225,000 0

3.통학버스안전지도사인건비 31,548 31,548 0

1.무기계약직원인건비 28,753 28,753 0

2.무기계약직원법정부담금 2,795 2,795 0

4.특수교육대상학생통학비 22,644 22,644 0

1.학생복지비 22,644 22,644 0

3.기본적 교육활동 92,044 87,727 4,317

1.교과 활동 60,279 55,920 4,359

1.교과활동지원 11,740 5,240 6,500

1.학습준비물구입 2,440 2,440 0

1.학습준비물 2,440 2,440 0

2.보결수업관리 3,300 2,800 500

1.운영수당 3,300 2,800 500 보결수당 : 10,000원*5명*10회= 500,000

3.교과보충(심화)수업자료지원 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)수업자료구입 : 1,500,000원

*4과정=
6,000,000

2.특수교육교과활동 48,539 50,680 -2,141

1.교과운영 19,739 21,280 -1,541

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 8,319 19,360 -11,041
(고) 국어교과 수업자료 : -129,000원*1회

=
-129,000

(고) 수학교과 수업자료 : -260,000원*1회

=
-260,000

(고) 음악교과 수업자료 : -150,000원*1회

=
-150,000

(고) 선택교과 수업자료 : -300,000원*1회

=
-300,000
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예산액
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(고) 진로와 직업교과 수업자료 : 2,000원

*1종=
2,000

(고) 외식서비스 교과 수업자료 : 

-597,000원*1회=
-597,000

(고) 대인서비스 교과 수업자료 : -7,000

원*1회=
-7,000

문화예술활동 : -9,600,000원*1회= -9,600,000

3.일반업무추진비 140 140 0

4.비품구입비 10,000 500 9,500
조리실습실 실습기구 구입 : 4,750,000원

*2종=
9,500,000

2.특수교육지도사인건비 300 900 -600

1.무기계약직원인건비 300 900 -600 초과근무수당 : -600,000원*1회= -600,000

3.장애학생문화예술체육운영비 8,500 8,500 0

1.운영수당 3,584 3,584 0

2.교육운영비 916 4,916 -4,000 다봄시네마운영비 : -168,000원*1회= -168,000

다함께투어교통비 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

다함께투어체험비 : -1,230,000원*1회= -1,230,000

다함께투어식사비 : -656,000원*1회= -656,000

다함께투어간식비 : -246,000원*1회= -246,000

3.비품구입비 4,000 0 4,000 디지털캔버스구입 : 2,000,000원*2대= 4,000,000

4.장애학생체육활동활성화지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 420 0 420 [경]강사비 : 70,000원*1명*6회= 420,000

2.교육운영비 2,580 3,000 -420
[경]클래스트레이닝프로젝트 : -420,000원

*1회=
-420,000

5.보조공학기기구구입 8,000 8,000 0

1.교육운영비 859 0 859 [경]학습자료구입 : 17,180원*50세트= 859,000

2.비품구입비 7,141 8,000 -859
[경]중복장애학습용태블릿 구입 : 

-559,000원*1회=
-559,000

[경]전자칠판 구입 : -300,000원*1회= -300,000

6.특수학교자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

7.중증장애학생예술체육활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.창의적 체험활동 25,765 25,807 -42

김부일 2022년 10월 27일 14시 12분 01초 10 전라북도교육청 다솜학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 20,472 20,551 -79

1.학생회활동지원 3,500 2,700 800

1.교육운영비 3,500 2,700 800 학생자치활동비 : 10,000원*80명= 800,000

2.학예회 2,730 3,730 -1,000

1.교육운영비 2,730 3,730 -1,000
다솜가족한마당 행사용품구입 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

3.학급교육활동경비 4,990 4,990 0

1.교육운영비 4,990 4,990 0

4.체육대회 2,821 2,900 -79

1.교육운영비 2,821 2,900 -79 체육대회용품구입 : -79,000원*1회= -79,000

5.학교특색사업 4,731 4,731 0

1.교육운영비 4,731 4,731 0

6.다문화체험 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 다문화교육활동 : 200,000원*1회= 200,000

7.학교행사 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 5,293 5,256 37

1.현장학습 5,293 5,256 37

1.교육운영비 5,293 5,256 37 식비(초) : -16,000원*1회= -16,000

체험비(초) : -365,000원*1회= -365,000

식비(중) : 9,000원*22명= 198,000

체험비(중) : 10,000원*22명= 220,000

3.자유학기(년) 활동 6,000 6,000 0

1.자유학기(년)제활동 6,000 6,000 0

1.진로탐색활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.선택적 교육활동 204,405 173,806 30,599

1.방과후학교 운영 118,056 109,056 9,000

1.방과후학교운영 118,056 109,056 9,000
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1.교과프로그램 117,900 108,900 9,000

1.운영수당 81,440 82,880 -1,440 방과후학교강사비 : -1,440,000원*1회= -1,440,000

2.교육운영비 12,560 8,120 4,440 학습자료구입비 : 96,000원*15개부서= 1,440,000

(성립전_2추)학습자료구입비 : 200,000원

*15개부서=
3,000,000

3.학생복지비 23,900 17,900 6,000
(성립전_2추)비영리기관수강료 : 100,000

원*20명*3월=
6,000,000

2.방과후 학교보조인력운영 156 156 0

1.기간제직원법정부담금 156 156 0

2.직업교육 74,094 52,100 21,994

1.직업교육운영 74,094 52,100 21,994

1.직업능력개발훈련 15,687 11,335 4,352

1.교육운영비 10,612 9,335 1,277 바리스타자격증 : -600,000원*1회= -600,000

환경서비스실습재료구입 : -95,000원*1회= -95,000

외식서비스실습재료구입 : 100,000원*5종

*2회=
1,000,000

사무지원실습재료구입 : -120,000원*1회= -120,000

제조실기실습재료구입 : 100,000원*5종*2

회=
1,000,000

현장실습운영비 : -320,000원*1회= -320,000

다솜마루운영비 : 340,000원*2종= 680,000

직업기능경진대회재료구입 : -178,000원*1

회=
-178,000

직업기능경진대회간식구입 : -90,000원*1

회=
-90,000

2.비품구입비 5,075 2,000 3,075 직업교육실습기구구입 : -130,000원*1회= -130,000

다솜마루실습기구구입 : 1,602,500원*2종= 3,205,000

2.장애학생 희망드림 직업실습 인건비32,107 15,965 16,142

1.기간제직원인건비 27,453 13,653 13,800
(성립전_2추)희망드림직업실습생인건비 : 

862,500원*4명*4월=
13,800,000

2.교육운영비 1,600 800 800
(성립전_2추)희망드림 운영비 : 50,000원

*4명*4월=
800,000

3.기간제직원법정부담금 3,054 1,512 1,542
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 96,370

원*4명*4월=
1,542,000

3.진로직업교육 6,300 4,800 1,500

1.교육운영비 6,300 4,800 1,500
진로직업관련 행사 및 교육운영 : 100,000

원*5종*3회=
1,500,000

4.중증장애학생 직업교육 운영 10,000 10,000 0
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1.운영수당 0 500 -500 자격증반 강사비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 5,969 6,000 -31 진로직업운영물품구입 : 92,900원*10종= 929,000

자격증반 운영물품 : -960,000원*1회= -960,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 3,531 3,000 531 전기렌즈,식기세척기등 : 531,000원*1종= 531,000

5.특수학교 직업교육 중점학교 운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 6,401 6,401 0 진로와직업교과물품구입 : 32,750원*4종= 131,000

진로체험운영 : -131,000원*1회= -131,000

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 3,099 3,099 0

3.독서활동 10,754 11,050 -296

1.독서활동운영 10,754 11,050 -296

1.도서구입 9,800 9,800 0

1.도서구입비 9,800 9,800 0

2.도서관운영 804 1,100 -296

1.교육운영비 804 1,100 -296 도서관운영용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

도서행사용품구입 : -96,000원*1회= -96,000

3.책꾸러미 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.기타 선택적 교육활동 1,501 1,600 -99

1.기타선택적교육운영 1,501 1,600 -99

1.대학교 교육실습생 운영 501 600 -99

1.교육운영비 501 600 -99 대학교교육실습생운영 : -99,000원*1회= -99,000

2.기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 280 0 280 [경]강사비 : 70,000원*2명*2회= 280,000

2.교육운영비 720 1,000 -280
[경]환경관련프로그램운영 : -280,000원*1

회=
-280,000

5.교육활동 지원 96,281 82,841 13,440

1.교무업무 운영 4,500 4,700 -200
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1.교무학사운영 4,500 4,700 -200

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

3.교육과정평가 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200 공개수업 다과 구입 : -200,000원*1회= -200,000

4.환경정리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.생활지도운영 3,800 3,800 0

1.학생생활상담지도 1,200 1,200 0

1.상담실운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학교폭력예방 2,600 2,600 0

2.안전한학교환경구축 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학교폭력 예방교육 2,100 2,100 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 51,141 49,501 1,640

1.방송실운영 1,200 300 900

1.방송실운영 1,200 300 900

1.일반수용비 1,200 300 900 방송실유지보수비 : 300,000원*1종*3회= 900,000

2.정보화실운영 49,941 49,201 740

1.학교정보화지원 49,941 49,201 740

1.일반수용비 13,322 11,322 2,000 광케이블통신구축 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.교육운영비 11,640 12,900 -1,260 학생정보화대회출전비 : -200,000원*1회= -200,000

교내정보화대회 운영 : -1,060,000원*1회= -1,060,000

3.비품구입비 24,479 24,479 0

4.기타자산취득비 500 500 0
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4.교육여건 개선 36,840 24,840 12,000

1.교육환경개선 36,840 24,840 12,000

1.책·걸상구입 9,840 9,840 0

1.비품구입비 9,840 9,840 0

2.교실환경개선 27,000 15,000 12,000

1.일반수용비 19,500 7,500 12,000 교실장판교체 : 12,000,000원*1식= 12,000,000

2.비품구입비 7,500 7,500 0

6.학교 일반운영 238,574 234,574 4,000

1.학교기관 운영 74,392 71,692 2,700

1.부서기본운영 50,330 47,630 2,700

1.교장실운영 16,310 17,210 -900

1.일반수용비 400 2,000 -1,600 교장실 현황판 제작 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

사무용품구입 : 50,000원*4종*2회= 400,000

2.일반업무추진비 7,730 6,630 1,100 교직원워크숍경비 : 18,330원*60명= 1,100,000

3.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

4.비품구입비 5,000 5,400 -400 교장실 소독기 등  : -400,000원*1회= -400,000

2.행정실운영 29,680 26,080 3,600

1.일반수용비 4,560 4,560 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 15,600 12,000 3,600 관내외출장여비 : 20,000원*60명*3회= 3,600,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.일반업무추진비 420 420 0

6.비품구입비 7,500 7,500 0

3.교무부운영 4,340 4,340 0

1.일반수용비 3,110 2,500 610 사무용품구입 : 152,500원*4종= 610,000

2.일반업무추진비 640 640 0

3.비품구입비 590 1,200 -610
교무실 사무기기 등 구입 : -610,000원*1

회=
-610,000

2.행정지원인력운용 24,062 24,062 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.행정(사무)실무사인건비 24,062 24,062 0

1.무기계약직원인건비 21,596 21,596 0

2.무기계약직원법정부담금 2,466 2,466 0

2.시설 장비 유지 161,882 160,582 1,300

1.학교시설장비유지 161,882 160,582 1,300

1.공공요금및제세공과금 63,100 63,900 -800

1.전기요금 48,000 48,000 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 10,300 11,100 -800 음식물쓰레기수수료 : -800,000원*1회= -800,000

2.연료비 0 600 -600

1.연료비 0 600 -600 냉난방용기기유류비 : -600,000원*1회= -600,000

3.시설관리용역 16,584 16,584 0

1.일반수용비 16,584 16,584 0

4.시설일반관리 61,617 61,617 0

1.기간제직원인건비 2,436 2,436 0

2.일반수용비 59,181 59,181 0

5.화장실관리 6,431 6,431 0

1.일반수용비 6,431 6,431 0

6.체육관관리 14,150 11,450 2,700

1.일반수용비 11,450 11,450 0

2.비품구입비 2,700 0 2,700 롤스크린구입 : 2,700,000원*1대= 2,700,000

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,228,150 1,154,073 74,077
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